
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL'A.T.C. BR/A 

N° 32 DEL 28.07.2023 

 

Oggetto: Affidamento incarico professionale per servizio di Consulenza e Formazione in 
materia di Privacy (adeguamento al D.Lgs. 196/2003 coordinato ed aggiornato, da 
ultimo, con le modifiche apportate dal D.L. 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205 e dal D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 e al 
Regolamento UE 2016/679 - GDPR) - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 – CIG: ZDE3C0D42F 

 

Il giorno 28 del mese di luglio dell’anno 2023, presso la sede dell'A.T.C. BR/A, sita a S. Vito dei 

Normanni in viale della Libertà n. 23, il Commissario Straordinario dell'A.T.C. BR/A, dott. Antonio 

SANTORO, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 185 del 27 marzo 2018, 

in ossequio ai poteri riconosciuti dal predetto decreto e dalla vigente normativa, ha adottato la 

seguente delibera: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto: 

 Il D.Lgs. 196/2003 recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, coordinato ed 

aggiornato, da ultimo, con le modifiche apportate dal D.L. 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205 e dal D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24; 

 Il Regolamento UE 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation), 

disciplinante la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 Il Bilancio Preventivo 2023 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022, che stanzia al punto 5, 

lettera y) delle “Spese di Gestione” la somma complessiva di €. 6.000,00 per “Spese per la 

sicurezza sul lavoro e Privacy”; 

 L’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che contempla 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



2 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Premesso: 

 La necessità di adeguare ed aggiornare le procedure in uso dall’A.T.C. BR/A, in materia di 

protezione dei dati personali, alla normativa innanzi richiamata; 

 Che la natura degli adempimenti da porre in atto per un puntuale aggiornamento ed adeguamento 

alla normativa vigente delle procedure in uso dall’A.T.C. BR/A richiede competenze specifiche e 

che l'A.T.C. BR/A non dispone di idonea struttura da impegnare all’uopo; 

 La necessità di affidarsi ad uno studio professionale qualificato, competente e con comprovata 

esperienza nel settore in parola, in grado di assolvere diligentemente a tutti gli adempimenti 

correlati alla disciplina di cui al Codice della Privacy (D.Lgs. 196/2003) ed al GDPR 

(Regolamento UE 2016/679); 

Preso atto: 

 Che sono state inviate n. 04 richieste di preventivo avente ad oggetto il servizio di Consulenza e 

Formazione in materia di Privacy (adeguamento al D.Lgs. 196/2003 coordinato ed aggiornato, da 

ultimo, con le modifiche apportate dal D.L. 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 3 dicembre 2021, n. 205 e dal D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 e al Regolamento UE 

2016/679 - GDPR), alle seguenti ditte: 

1. Prot. n. 400/’23 – CC – Opera Professioni s.r.l. – Via Sant’Andrea, 22 – Molfetta (BA); 

2. Prot. n. 401/’23 – CC – MD Sicurezza s.r.l.s.  – Piazza del Salento, 1 – Brindisi (BR); 

3. Prot. n. 402/’23 – CC – N&A Consulting s.r.l. – Via Marche, 3 – Brindisi (BR); 

4. Prot. n. 403/’23 – CC – Soluzioni Professionali s.a.s. – Via A. Lanzellotti, 3 (BR); 

 Che in riscontro alle richieste di preventivo di cui al precedente punto, nei modi e nei termini 

indicati, a pena di esclusione, per i servizi e le attività in oggetto, sono pervenute le seguenti n. 03 

offerte economiche, e precisamente: 

1. Prot. n. 460 del 26.06.2023 – Opera Professioni s.r.l. - €. 1.000,00 + Iva; 

2. Prot. n. 461 del 26.06.2023 – MD Sicurezza s.r.l.s.- €. 3.500,00 + Iva; 

3. Prot. n. 462 del 26.06.2023 – N&A Consulting s.r.l. - €. 1.300,00 + Iva; 

 Che da una comparazione dei tre preventivi pervenuti, quello della ditta Opera Professioni s.r.l., 

che ha offerto €. 1.000,00 (euro mille/00) Iva esclusa, per il servizio di Consulenza e Formazione 

in materia di Privacy, come esplicitato nell’oggetto della presente delibera, è risultato il migliore, 

oltre che congruo ed economicamente vantaggioso; 

 



3 

Visto 

 Che la documentazione prodotta dalla ditta Opera Professioni s.r.l. a corredo dell’offerta, ovvero 

la Dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la Dichiarazione sostitutiva ai fini della verifica della regolarità 

contributiva e l’Informativa Privacy  ̧ ha avuto esito favorevole in quanto gli atti sono risultati 

regolari; 

 Che la Dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari fornita dalla ditta Opera 

Professioni s.r.l., ad integrazione del preventivo ed a seguito di specifica richiesta dell’A.T.C. 

BR/A, prot. n. 511/’23 – CC del 07.07.2023, così come sancito nella richiesta di preventivo, ha 

avuto esito favorevole in quanto è risultata regolare e conforme; 

 Che la verifica effettuata in ordine al D.U.R.C. ha evidenziato la regolarità della ditta Opera 

Professioni s.r.l. sia nei confronti di INPS che di INAIL; 

 L’idoneità della ditta Opera Professioni s.r.l. a contrarre forniture e servizi; 

 

D E L I B E R A 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Opera 

Professioni s.r.l., con sede legale a Molfetta (BA) alla Via Sant’Andrea n. 22, un incarico 

professionale avente ad oggetto il servizio di Consulenza e Formazione in materia di Privacy, 

(adeguamento al D.Lgs. 196/2003 coordinato ed aggiornato, da ultimo, con le modifiche 

apportate dal D.L. 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla L. 3 dicembre 

2021, n. 205 e dal D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 e al Regolamento UE 2016/679 - GDPR), per un 

importo pari ad €. 1.000,00 (euro mille/00) più Iva e, pertanto, pari ad €. 1.220,00 (euro 

milleduecentoventi/00) Iva inclusa, consistente nell’espletamento delle attività dettagliatamente 

descritte nell’offerta economica prot. n. 460 del 26.06.2023;  

2) Di impegnare l’importo di €. 1.220,00 (euro milleduecentoventi/00) al punto 5, lettera y) “Spese 

per la sicurezza sul lavoro e Privacy” della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2023 assestato 

all’avanzo di gestone al 31.12.2022; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 

D I S P O N E  

1) Che una copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione 

Sostenibili e Tutela delle Risorse Forestali e Ambientali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 

comma 10 della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2) Che una copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A; 



4 

3) Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, 

www.atcbra.it. 

S. Vito dei Normanni, lì 28 luglio 2023 
 

Il Commissario straordinario 
        Dott. Antonio SANTORO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 1.220,00 (euro milleduecentoventi/00), qualificato con la 

presente, ha la copertura finanziaria al punto 5, lettera y) delle Uscite del Bilancio Preventivo 2023, 

assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2022. 

 

S. Vito dei Normanni, lì 28 luglio 2023 
 

Il Commissario straordinario 
        Dott. Antonio SANTORO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente delibera si compone di n. 04 pagine. 


		2023-07-28T07:48:20+0000
	SANTORO ANTONIO


		2023-07-28T07:48:21+0000
	SANTORO ANTONIO




